
 

 
   Jaguaribe, 04 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 997 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.02.15.01 – 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de Kits de material 
didático para o alfabetizando e testes cognitivos para o Programa Brasil 
Alfabetizado, junto a Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe. 
CONTRATADA: D G DE ALMEIDA DIOGENES ME ASSINA PELA 
CONTRATADA: Darcio Gleine de Almeida Diógenes. CONTRATANTE: 
Secretaria de Educação ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria 
Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATO: R$ 11.041,10 
(Onze mil e quarenta e um reais e dez centavos). DATA DO CONTRATO: 
04 de março de 2011. Jaguaribe – Ce, 04 de março de 2011. Iolanda Maria 
Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

 ***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 2011.02.11.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

destinados à Merenda Escolar do Município de Jaguaribe, junto à Secretaria de 

Educação. CONTRATANTE: Secretaria de Educação ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. CONTRATADA: F. IDALÉCIO NOGUEIRA BARBOSA – ME, 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Idalécio Nogueira Barbosa, 

VALOR GLOBAL: R$ 115.860,00 (cento e quinze mil, oitocentos e sessenta 

reais). DURAÇÃO DO CONTRATO: a partir da data de sua assinatura até o dia 

31 de dezembro de 2011. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de 

março de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507. 12 306 0009 2.010 

(PNAE), 0507. 12 306 0009 2.011 (PNAP e PNAC), elemento de despesas nº 

3.3.90.30.00. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. Jaguaribe – Ce, 03 de março 

de 2011.  

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 2011.02.11.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

destinados à Merenda Escolar do Município de Jaguaribe, junto à Secretaria de 

Educação. CONTRATANTE: Secretaria de Educação ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. CONTRATADA: M. G. ALMEIDA DIÓGENES – ME, ASSINA 

PELA CONTRATADA: Márcio Glene Almeida Diógenes, VALOR GLOBAL: 

R$ 271.287,00 (duzentos e setenta e um mil, duzentos e oitenta e sete reais). 

DURAÇÃO DO CONTRATO: a partir da data de sua assinatura até o dia 31 de 

dezembro de 2011. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de março 

de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507. 12 306 0009 2.010 (PNAE), 

0507. 12 306 0009 2.011 (PNAP e PNAC), elemento de despesas nº 3.3.90.30.00. 

Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. Jaguaribe – Ce, 03 de março de 2011.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.31.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e 

protetores para atender a frota de veículos pertencentes a Secretaria Municipal de 

Educação. CONTRATADA: FRANCISCO VALDIR CHAVES – ME. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Valdir Chaves. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 

86.500,00 (oitenta e seis mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

01/03/2011 à 31/12/2011. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de 

Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 e 

0507.12.361.0008.2.012. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de março de 2011. Jaguaribe/CE, 03 de 

março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.01.27.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de botijões de gás 

destinados a atender as escolas de Ensino Fundamental do Município de 

Jaguaribe-CE. CONTRATADA: C R CAVALCANTE BARBOSA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Renato Cavalcante Barbosa. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 26.995,00 (vinte e seis mil novecentos e 

noventa e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2011 à 

31/12/2011. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 01 de março de 2011. Jaguaribe/CE, 03 de março de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.02.01.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de materiais 

destinados aos serviços de manutenção dos prédios das Unidades Escolares 

de Jaguaribe-CE. CONTRATADA: C G M VIDAL. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Clark Gable Miranda Vidal. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 103.524,25 (cento e três mil quinhentos e vinte e 

quatro reais e vinte e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

01/03/2011 à 31/12/2011. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal 

de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 01 de março de 2011. Jaguaribe/CE, 03 de março de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071/2011 JAGUARIBE, 04 de março de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS 

PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$ 250,00(duzentos e cinqüenta  reais), referente às diárias 

no período 06, 12, 15, 24 e 30/03/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05(cinco)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de 

março de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 072/2011 JAGUARIBE, 04 de março de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS 

PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE, a importância de R$250,00(duzentos e cinquenta reais), 

referente às diárias no período 08, 10, 22, 23 e 29/03/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   

05(cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 04 de março de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 997 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 069/2011 JAGUARIBE 04 de março de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA 

MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA  REAIS) referente às Diárias no 06, 07, 

08, 12, 18, 22 E 26/04/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07 (SETE) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 04 de março de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 067/2011 JAGUARIBE, 04 de março de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE -CE a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 

reais) referente às Diárias no período de 04, 12, 14, 24 e 28/03/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 

(cinco) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 

de março de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 073/2011 JAGUARIBE, 04 de março de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º 006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA - CE a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 

referente às Diárias no período de 08, 20, 22, 26 e 31/03/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de março de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 068/2011 JAGUARIBE/CE, 04 de março de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro Meireles, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

RUSSAS-CE, a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais), referente às 

Diárias no período 05, 19 e 26/03/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de março de 2011. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 070/2011 JAGUARIBE, 04 de março de 2011  A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA 

RIVANIR BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA-CE a importância de R$300,00 (trezentos reais) referente à 

Diária no período de 06, 07, 08, 20, 22 e 24/03/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 (seis) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 04 de março de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO CONVITE N° 2011.02.28.02 – SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o 

CONVITE N° 2011.02.28.02, para a Contratação de empresa especializada 

para implantação e licenciamento de sistema para controle e 

acompanhamento gerencial e operacional das Escolas e Alimentação 

Escolar, junto à Secretaria de Educação de Jaguaribe, com data de 

abertura para o dia 14 de março de 2011, às 10:00 hs, na sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N  - Centro. 

Jaguaribe - CE, 03 de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretaria de Educação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


